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Аралас оқыту: заманауи үрдістері, тәжірибесі және 
технологиялық мүмкіндіктері

Аңдатпа. Мақалада әлемдік және отандық зерттеулерді талдау отырып, цифрлық 
білім беру технологияларының мол әлеуетін аралас оқытуда пайдаланылу жағдайы қа-
растырылады. Білім беруді трансформациялау үдерісіне сәйкес жоғары оқу орындарында 
аралас оқытудың әдіснамалық тұжырымдамасын анықтау, цифрлық ортада оқытуды 
басқару жүйелерін талдау арқылы  аралас оқытудың технологиялық басқару жүйелерін 
интеграциялау моделі негізделді.
Ұсынылған жұмыста аралас оқытудың даму барысын, қазіргі жай-күйін, проблемалары 
мен өміршеңдігін анықтау мақсатында теориялық және тәжірибелік зерттеулер тал-
данған. Білім беру технологияларын интеграциялауға негізделген аралас оқытудың алғы-
шарттары мен мүмкіндіктері, дайындық деңгейлері сипатталған. Аралас оқытудың 
әдіснамалық негіздемесі ретінде жүйелілік, тұтастық, нәтижеге бағдарлы, конструк-
тивтік, жобалық, когнитивтік, құзыреттілік, мультимодальдық, пәнаралық тұғы-
рлар алынып, олардың зерттеудегі орны белгіленген. Жүйелеу және жобалау әдістері 
арқылы технологиялық оқыту ортасы, басқару жүйелерінің моделі, компоненттері, 
құрылымы жүйеленген. Салыстыру мен жинақтау әдістері негізінде зерделенген нор-
мативтер мен ғылыми әдебиеттер туралы тұжырымдар жасалған, алынған деректер 
өңделіп берілген. 
Зерттеудің теориялық маңыздылығы әлемдік ғылым мен тәжірибе негізінде аралас 
оқытудағы білім беру ресурстарын интеграциялаудың теориялық және әдіснамалық 
тұжырымдарын анықталуынан және аралас оқытудың технологиялық басқару жүйе-
лерін интеграциялау моделі құрылуынан көрінеді. Практикалық маңыздылығы аралас 
оқытуды басқаруда LAMS, LMS, CMS жүйелерінің интеграциясы ұсынылуынан, оның 
студенттер мен оқытушылар және әкімшіліктің білім беру үрдерісінің ұйымдастыру, 
бақылау, өзгерістер енгізу қызметтерінің тұтастығын қамтамасыз ету мүмкіндігінен 
көрінеді. Сонымен қатар, мақалада білім беру үдерісіне қатысушылардың аралас оқыту 
технологияларын пайдалануға дайындық деңгейінің өлшемдері анықталып, қорытынды 
көрсеткіштері талданған.
Зерттеудің бірінші кезеңінің нәтижелері аралас оқытудың педагогикалық дизайнын 
құрудың ғылыми негіздері мен әдістерін анықтап, құрылымы мен мазмұнын модель-
деуге негіз болады.
Түйін сөздер: аралас оқыту, педагогикалық жүйе, педагогикалық дизайн, цифрлық тех-
нологиялардың интеграциясы, LAMS, LMS, CMS басқару жүйелері, басқару жүйелерін 
интеграциялау, SAMR моделі.
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Кіріспе

Білім беруді трансформациялау жағдай-
ында «оқытушы – оқулық – студент» моделін-
дегі дәстүрлі оқыту құрылымы елеулі өзгері-
стерге ұшырауда. Әлемнің алдыңғы қатарлы 
университеттерінде аралас оқыту қашықтан 
оқыту технологияларының кең мүмкіндік-
терін дәстүрлі оқытумен ұштастыратын 
көпмодальды,  жаңа сипатты оқыту ретінде 
қарастырылуда. Жалпы алғанда, аралас оқы-
ту дәстүрлі және электрондық кітапхананы, 
бұлтты жүйелер мен оқыту үдерісін, виртуал-
ды зертхана мен тәжірибе алаңдарын біртұтас 
жүйеге келтіретін заманауи оқыту қызметі 
деп бағалануда.

Сонымен қатар, шетел және отандық зерт-
теулерде көбіне аралас оқытудың  мәні, әді-
стері мен түрлері, онлайн және оффлайн 
оқытудың арақатынасы талқыланып, цифр-
лық білім беру технологияларының интегра-
циясы, педагогикалық дизайны, аралас оқы-
ту үдерісін басқару туралы теориялар мен 
нақты тәжірибенің жеткіліксіздігі байқалады.  
Осыған орай, ұсынылып отырған жұмыстың 
мақсаты – әлемдік және отандық тәжірибені 
зерделеу арқылы жоғары оқу орындарында 
цифрлық білім беру технологияларын ин-
теграциялауға негізделген аралас оқытудың 
алғышарттары мен мүмкіндіктерін, дайын-
дық деңгейлерін талдау. Мақалада аралас 
оқыту педагогикалық жүйе ретінде қарасты-
рылып, оны жүзеге асырудың ұйымдасты-
рушылық-технологиялық, басқару компо-
ненттері ұсынылады. 

Зерттеу барысында эксперимент арқылы 
цифрлық  білім беру технологияларын ин-
теграциялауға негізделген аралас оқытудың 
жүйесін құруға дайындық деңгейі эмпирика-
лық әдістермен тексерілді. Эксперименттің өзі 
дайындау, жобалау, апробация, түзету-баға-
лау және енгізу сияқты бірнеше кезеңмен 
жүзеге асырылады.  Бұл кезеңде жоғары оқу 
орындарындағы аралас оқыту технология-
ларын енгізудің тәжірибесі мен технологи-
яларына салыстырмалы талдау жүргізілді. 
Аралас оқытудың дидактикалық және техно-
логиялық мүмкіндіктері, оқу үдерісін басқа-
руды жүйелеу  жолдары зерделенді.

Материалдар мен әдістер

Зерттеудің диагностикалық кезеңінде 
тақырып бойынша ғылым мен тәжірибені 
зерделеу, талдау, салыстыру негізінде ара-
лас оқытудағы білім беру ресурстарын инте-
грациялаудың теориялық және әдіснамалық 
тұжырымдары жасалды. Аралас оқытудың 
әдіснамалық негіздемесі жүйелілік, тұтастық, 
нәтижеге бағдарлы, конструктивтік, жобалық, 
когнитивтік, құзыреттілік,  мультимодальдық, 
пәнаралық тұғырларға сүйене отырып жа-
салды.  Өзгерістер теориясының әдіснамасы 
негізінде жоғары мектепте аралас оқытудың 
алғышарттары, дамуы, қазіргі жағдайы,  про-
блемалары мен перспективалары зерделен-
ді. Жүйелеу және жобалау әдістері арқылы 
технологиялық оқыту ортасы, басқару жүйе-
лерін интеграциялау моделі, компоненттері, 
құрылымы, білім беру үдерісіне қатысушы-
лардың дайындық деңгейінің  өлшемдері мен 
көрсеткіштері анықталды. Технологиялық 
оқыту ортасын ұйымдастыру және  оқыту 
үдерісін басқарудың  жаңа тәсілдеріне талдау 
жүргізілді. Салыстыру мен жинақтау әдістері 
негізінде жоғары оқу орындарының норма-
тивтері мен сайттарын зерделеу, аналитика-
лық тұжырымдар жасау, деректерді салысты-
ру, жалпылау және статистикалық өңдеу 
әдістерін арқылы нәтижелері талданды.

Зерттеу базасы ретінде алынған Батыс Қа-
зақстан инновациялық-технологиялық уни-
верситеті студенттері, оқытушылары мен 
менеджерлері онлайн-сауалнама мен сұх-
баттарға тартылды. Зерттеуге 212 студент, 14 
магистрант, 41 оқытушы және 17 оқу ісі ме-
неджерлері, кафедра меңгерушілері, декан-
дар мен проректорлар қатысты. Нәтижесінде 
олардың аралас оқыту туралы түсінігі, көзқа-
расы, қашықтан оқу кезінде алған онлайн оқы-
ту тәжірибесі, түрлі платформаларда жұмыс 
жасау, оқыту контентін жасақтау, оқытуды 
басқару, ақпараттық технологиялармен жұ-
мыс жасау деңгейі, проблемалар мен шешу 
жолдары анықталды. 

Қатысушылардың негізгі бөлігінде (84%) 
қашықтан оқыту кезінде цифрлық техноло-
гиялармен жұмыс тәжірибесі жеткілікті жи-
нақталағаны, оның  қазір студенттерді ара-
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лас оқумен қамтылуда қолданылауы (72%), 
арнайы аралас оқытудың нормативтері жа-
сақталмағаны, оқыту платформасы бір жүй-
еде емес,  әртүрлі ресурстарда жүргізілетіні 
анықталды. 

Нақты ресурстар туралы сұраққа 19% – 
білім беру платформасын, 18,4% – месенджер-
лерді, 18,4% – online сессияларды қолданаты-
ны анықталды (1 сурет).

Орындалған тапсырмаларды немесе құрал-
дарды оқытушыға жіберу және кері байланыс 
үшін студенттердің 39% – білім беру платфор-
масын, 14% – месенджерлерді, 18% – оқу ор-
нының сайтын пайдаланады (2 сурет). 

Бұл көрсеткіштер жоғары оқу орындарын-
да аралас оқытуды ұйымдастыру  жүйесінің 
қашықтан оқыту деңгейінен көп өзгермегенін, 
технологиялық тұрғыдан оқыту мазмұнын 
әзірлеу және пайдаланудың бірізділігі мен 
біртұтас жүйесі жетіспейтінін анықтады. 

Әдебиеттерге шолу

Аралас оқыту туралы талқылаулар ХХІ 
ғасыр басында жұмыс істейтін қызметкер-
лерді кәсіби оқытудан  басталып, кейін зерт-
теушілер (Curtis, 2006:132) [1] оның білім беру 
жүйесінде қолданудың тиімділігін анықтаған. 

С.М. Бахишева, К.М. Сагинов, Ж.С. Кажиакпарова, З.Ғ. Мұхтар

Сурет 1. Аралас оқытуда қолданылатын платформалар 
немесе құралдардың ара қатынасы

Сурет 2. Аралас оқытуда тапсырмалар жіберілетін платформалар 
немесе құралдардың ара қатынасы
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Бұдан біраз бұрынғы зерттеулерде аралас 
оқытудың мәнін аудиториялық оқытуды он-
лайн технологиялармен толықтыру деп са-
наған. Кейбір зерттеушілер аралас оқытуды 
енгізуде қиындық болмайтынын, оқытушы-
лардың көпшілігі өздерінің дәстүрлі курста-
рына онлайн компоненттерін оңай, ештеңе 
өзгертпестен қоса алады деп бағалаған (Kaleta, 
2007: 114) [2]. Аралас оқыту модельдерінің 
«дәстүрлі оқытуда цифрлық технологиялар-
ды  қолдану»,  «айналмалы модель», «икемді 
модель», «онлайн зертхана», «өзін-өзі рет-
тейтін оқыту», «онлайн оқыту» деген түрлері 
анықталған (Christensen, 2013: 45) [3]. Ресейде 
соңғы жылдары аралас оқытуды қолайлы са-
наушылар көбейіп, күндізгі оқытуға тиімді 
балама ретінде   қарастыруда, оның икемділігі 
мен қол жетімділігі, түрлі виртуалды техно-
логияларды қолдану мүмкіндігі сарапшылар 
назарын аударуда (Васильева, 2019:17) [4]. 
Мәселен, «технологияларды қолдану білім 
беру субъектілерінің педагогикалық әрекетте-
суін ұйымдастырудың әдіснамасы мен әдісте-
месінде түбегейлі өзгерістерге әкелуі керек. 
Қазіргі уақытта цифрлық білім беру ортасын 
құру және дамыту міндеті әр түрлі шешіледі, 
бірыңғай тәсілдер жоқ» деген пікір де орынды 
(Хапаева, 2021:783) [5].  Жоғары оқу орында-
рындағы аралас оқытудың рөлі туралы ғылы-
ми-педагогикалық зерттеулер пандемиядан 
кейін көбейе түсті, оны қашықтан оқыту ке-
зеңінде мол тәжірибе жинақталып, дәстүрлі 
оқытумен салыстыруға мүмкіндік пайда бо-
луымен түсіндіруге болады. Сарапшылар ара-
лас оқытуды оқу орындары кеңінен енгізе ала-
ды және цифрлық технологияларды қолдану 
икемді, ыңғайлы уақытта, қолайлы жағдайда 
үздіксіз оқуды қамтамасыз етеді дейді (Karma, 
2019:2) [6]. 

Аралас оқытудың дамуына шолу жа-
саған қазақстандық ғалымдар шетел зертте-
ушілерінің пікірлерін талдай отырып, соңғы 
жылдары АҚШ, Еуропа, Оңтүстік-Шығыс 
Азия оқу орындарында оның белсенді қолда-
нылуын атап айтады. Авторлар аралас оқы-
тудың өзектілігін ең алдымен, отандық білім 
беру жүйесін дамытудың ресурстық мүмкін-
діктерімен, тиімді модельдерді анықтау қа-

жеттілігімен байланыстырып, «елімізде бұл 
үдеріс аралас оқытудың мәнін түсінудің баста-
пқы кезеңінде дейді (Жетписбаева, 2022:5) [7].  

Осы тұжырыммен келісе отырып, біздің 
ұсынып отырған жұмыс әлемдік тәжірибені 
зерделеу арқылы аралас оқытуда цифрлық 
білім беру технологияларын интеграциялау-
дың педагогикалық дизайнын  қарастыруды 
көздейтінін атап өтеміз. «Дизайн» ұғымын   
зерттеушілер «бұл білім алушылар үшін 
цифрлық кеңістікпен, виртуалды әлеммен 
байланысты, біз дизайнды айтқанда  вирту-
алды оқу ортасын жобалау және оны өзімізге 
ыңғайлы етіп құру жайлы да сөз етеміз. Онда 
оқу қосымшаларын, софт, мобильді техноло-
гияларды   оқытуда пайдалану жобаланады» 
деп түсіндіреді.  (Айтбаева, 2022:10 ) [8].   

Аралас оқыту туралы халықаралық са-
рапшылар оның алдағы негізгі білім беру 
трендтерінің бірі және заманауи технология-
ларды жоғары мектептің білім беру үдерісі-
не интеграциялаудың маңызды бастамасы 
деп атаған. Олар оқытудың студентке бағыт-
талған жаңа әдістерін енгізу қажеттігі, ол 
үшін жоғары оқу орындарының құрылымын 
өзгерту, оқу жоспарларын және студенттерді 
бағалау жүйесін қайта қарау, оқытушыларға 
цифрлық технологияларды тиімді пайда-
лануды үйретудің қажеттілігіне назар ау-
дарады (Freeman, 2017:28-29) [9]. Сондай-ақ,  
«аралас оқытуды енгізудегі маңызды фактор  
студенттердің жеке ерекшеліктері мен қа-
жеттіліктерін ескеру болғанымен,  топтардың 
әртүрлілігі мен жеке қажеттіліктерді қанағат-
тандыру әдістеріне ерекше назар аудару әлі де 
жеткіліксіз. Ол үшін педагогтарды осы бағыт-
та кәсіби қолдау қажет» дейді зерттеушілер 
(Boelens, 2018:198) [10].

Технологиялық тұрғыдан қарастырған 
зерттеулерде аралас оқытудың көпмодаль-
дылығы баса айтылған. Алайда,  цифрлық 
ресурстардың түрлерін көбейту мақсат емес, 
өйткені олар білім беру мазмұнын және ұй-
ымдастыру әдістерін қолданушыларға жеткі-
зетін құралдар ғана. Ол туралы А.Марголис 
«инновациялық дамудың өзгермелі  кезеңін-
дегі жаңа технологиялар оқытудың оң нәти-
желерін өзі қамтамасыз ете алмайды, дәстүр-
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лі білім берудің кейбір қызметтерін өзгерту 
арқылы нәтиженің жоғары болуына ықпал 
етеді» дейді (Марголис, 2018:16) [11].  

Біздің зерттеуімізде цифрлық білім беру 
ресурстарын пайдалану арқылы студенттің 
өзіне қажетті контенттерді таңдау, өзін өзі 
оқыту, оқу нәтижелері үшін өзіне жауапкер-
шілік алу, өз уақытын тиімді басқару дағды-
ларын дамытуға бағытталған дидактикалық, 
технологиялық, ұйымдастырушылық ортаны 
басқарудың біртұтас жүйесін қалыптастыру   

мәселелеріне назар аударылды. Аралас оқы-
ту жүйесін педагогикалық жүйе заңдылығы-
на сәйкес қарастырсақ, онда дәстүрлі жүйе 
компоненттері цифрлық байытылған түрге 
ие болатынын көреміз, яғни, оқыту мазмұны/
контент, әдістер мен құралдар/цифрлық ре-
сурстар, білім алушы, педагог қызметтері де 
өзгеріп, жүйеқұраушы фактор ретінде оқы-
ту мақсатына сай күтілетін нәтиже алынады, 
жүйенің басқа компоненттері түгелдей осы 
мақсатты орындауға қызмет етеді. Осылай-

Сурет 3. Аралас оқытудың технологиялық басқару жүйелерін интеграциялау моделі
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ша, цифрлық дәуірдегі студенттердің ойлау 
жүйесінің икемділігі мен ұтқырлығы, код-
талған ақпараттарды алуға бейімділігі, олар-
дың өзіне қажетті білім алуын өзі басқаруына 
мүмкіндік беретін аралас оқытудың  біртұтас 
жүйесі - педагогикалық дизайн жасақтауға қа-
жеттілік туындағаны айқын көрінеді. 

Бұл мәселеге халықаралық сарапшылар 
да назар аударуда. «Educause» орталығының 
білім берудегі технологиялар дамуының ең 
жақын көрінісі туралы 2021 жылғы есебінде 
«жоғары білім беру үшін тиімді дизайн мен 
икемді модельдердің маңызы» атап өтіліп, 
зерттеу нәтижелері «жоғары оқу орындары 
басшыларының 83%-ы өздерінің оқу орында-
рын басқарудың басым бағыттары цифрлық 
оқыту және педагогикалық дизайн құралда-
рын пайдалануды жетілдіру екенін көрсетті» 
делінген (Другова, 2021:350) [12].  

Ресурстарды пайдалану тұрғысынан ал-
сақ, шетел және отандық жоғары оқу орында-
рында жобалық оқытуды жаңа тәсілдермен, 
командалық жұмыстар және тақырыптық 
зерттеулермен (кейс-стади) ұштастыруда 
«Learning Management System» (бұдан әрі - 
LMS) Moodle платформасы қолданылатыны, 
ол оқытудың тиімділігін арттыруға ықпал 
ететіні айтылған, кейбір ғалымдар ең тиімді 
модель «LMS Moodle + жобалық оқыту + ко-
мандалық жұмыс + кейс-стади» деп есептей-
ді (Kapsargina, 2019: 238) [13]. Дегенмен, бұл 
модульде оқытуды жобалауды орталықтан-
дырылған басқару, оқытуды ұйымдастыруды 
және мазмұнды басқару бір-бірінен бөлек 
болғандықтан мүмкіндіктері шектеулі екені 
анықталды.

Біртұтас жүйеде нәтижеге бағытталған 
оқыту моделін жобалау, оқу контентін құру 
және жариялау, студентпен бірлескен онлайн 
жұмыс және кері байланыс үшін LMS жүй-
есімен қатар «Content Management System» 
(бұдан әрі – CMS) жүйесінің оқытуды сту-
дентпен бірлесе жоспарлау, онлайн журнал, 
тексеру парағы, сынақтар ұйымдастыру қыз-
меттері айқындалған тәжірибелер сараптал-
ды. Атап айтқанда, арнайы топтастырылған 
оқу ресурстары әр түрлі деңгейдегі, әртүрлі 
қызығушылықтары бар, ұқсас оқу пробле-

малары, мақсаттары бар немесе бірдей кур-
сқа қабылданған студенттер тобын қамтитын 
оқытуды мазмұнды басқару жүйесінде жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді . Аралас оқытуда  
бұл жүйенің әлеуетін контент құру, өңдеу, 
тапсырмаларды саралауда пайдалана оты-
рып, оларды басқарудың бірыңғай үдерісін 
қамтамасыз ету  мүмкін болады.  Сонымен 
қатар оқыту әрекетін технологиялық басқа-
ру жүйелері ішінде, назар аударатын жүйе 
Learning Activity Management System (бұдан 
әрі- LAMS) - оқу қызметін басқару (Gregory, 
2018: 190) [14]. Бұл басқару жүйесі білім беру 
тұжырымдасына сәйкес оқыту стратегияла-
рын қамтамасыз етеді, сонымен қатар білім 
алушының қажеттігіне сәйкес даму тракто-
рияларын таңдау мүмкіндігін қарастыратын 
әкімшілік шешімдерді ұсынады.  Оның  LMS 
жүйесімен интеграциялау білім беру кур-
старын, оқу бағдарламаларын ұсыну  және 
студенттерге мультимедиялық дәрістерді 
көруге, оқу тобында, оқытушыларымен және 
бір-бірімен байланысуға, курс материалда-
рын жүктеп алуға, онлайн сынақтардан өтуге 
және үй тапсырмалары жіберуге мүмкіндік 
беретін болса,  CMS жүйесімен интерациялау 
арқылы - оқу мазмұнын жасақтау және   оқы-
туды ұйымдастыруды жүйелеуге мүмкіндік 
береді.   

Цифрлық қоғамдағы педагогиканы зерт-
теушілер білім беруде өзгерістер қажеттігін, 
бірақ «оны енгізудегі проблема технологи-
яларды  сабақта қолдануда емес, оқытуды 
ұйымдастыру қызметі мен адамдардың өзі-
не байланысты. Егер білім берудегі көшбас-
шылар осы іске араласса, бұл басқарудағы 
стратегияға айналып, өзгерістер  жоғарыдан 
төменге бағытталар еді. Егер тәжірибелі пе-
дагогтар қатысса, бұл эксперименттік инно-
вация ретінде өзгерістер төменнен жоғарыға 
бағытталады, жалпы, оқытудағы инновация-
лар академиялық қауымдастықтан туындаға-
ны дұрыс» дейді (Битэм, 2019:21) [15]. Аталған 
пікірді қолдауға болады, өйткені, зерттеу 
барысында қазіргі цифрлық технологияны 
білім беру үрдісіндегі ресурс, немесе сервис 
ретінде қолданудың басым екенін байқалды. 
Білім берудің цифрлық ресурстарын зерде-
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леу және жүйелеуде олардың бөлек модуль-
дер ретінде алынып, тұтас басқару жүйелері 
ретінде қарастырылмағаны анықталды. Бұл 
басқару жүйелерін енгізу өз кезегінде білім 
беру ұйымындағы дидактикалық-әдістемелік, 
технологиялық, әкімшілік    бағыттарда үлкен 
өзгерістерге алып келетінін аралас оқытудың 
технологиялық басқару жүйелерін интегра-
циялау моделінен көруді ұсынамыз (3 сурет).  
Модельдегі басқару жүйелерінің әдіснама-
лық-тұжырымдық негіздерін оқытудағы құн-
дылықтар, ұйымдастырушылық-дидакти-
калық принциптер, технологиялық оқыту 
ортасы құрайды. 

Әдіснамалық- тұжырымдаманың негізін-
дегі құндылықтар білім берудегі гуманитар-
лық қатынастарға негізделген жүйелік ойлау, 
сыни ойлау, сенімділік, командалық, шығар-
машылықты негізге алатын болса, ұйымда-
стырушылық-дидактикалық принциптер жо-
балық, конструктивтік, модельдеу, өз бетімен 
оқу, белсенділік, жеке жұмыс, бірлескен жұ-
мыс, нәтижеге бағыттылық, рефлексиялықты 
ұстанады. Технологиялық ортасы оқу  мен 
оқытуды виртуалдық кеңістікке бейімдеуге, 
оқытудың цифрлық ресурстарын, цифрлық 
дағдыларды меңгеруге, оқыту үдерісін цифр-
лық кеңістікте басқаруға негізделеді.

Бұл әдіснамалық тұғырлар аралас оқыту-
дың технологиялық басқару жүйелерінің қы-
зметін реттейді,  қатысушылардың рөлдеріне 
сәйкес басқару компоненттері мен атқаратын 
функцияларын айқындап, ресурстарды ин-
теграциялаудың жүзеге асуын қамтамасыз 
етеді. 

Аралас оқытудың технологиялық басқа-
ру жүйелерін қолданушылары негізінен 
төмендегідей қалыптасады:  Әкімшілік қы-
зметкерлер LAMS басқару жүйесіне толық 
қолжетімділікке ие болады және қызметіне 
сәйкес LMS басқару жүйесі мен CMS басқа-
ру жүйесіне де қолжетімділікті қарастырады.
Профессор-оқытушылық құрам LMS басқа-
ру жүйесіне толық қолжетімділікке ие бола-
ды және қызметіне сәйкес мен CMS басқару 
жүйесіне де қолжетімді бола алады. Білім 
алушы студенттер CMS басқару жүйесіне 
толық қолжетімді болады және қажеттілік-

терге сәйкес LMS басқару жүйесіне рұқсат 
арқылы қолжетімділік мүмкіндігі қарасты-
рылады. Модельдегі компоненттер мен атқа-
ратын функциялардың байланысында бұл 
қолжетімділіктердің сызбасы айқын берілді. 
Компоненттер мен атқаратын функциялары 
бөліктерінде аралас оқытудың технологиялық 
басқару жүйелерінің компоненттері мен қыз-
меттері қарастырылады. 

Басқару жүйелерін бұндай интеграциясы 
білім алушының пәндік немесе модульдік кур-
стар шеңберінде емес, тұтас мамандықты иге-
рудегі барлық семестрді қамтитын біртұтас 
траекториясын жасауға, бір жүйе арқылы 
олардың құзыреттіліктері мен дағдыларын 
бір платформада, қосымша ресурстар мен 
сервистерді қолдануды талап етпей оқыту 
мүмкіндігі ашылады. Оқытушылар үшін оқы-
туды бір жүйеде жүргізу мен бағалау мүмкін 
болса, әкімшілік тарапынан білім беру үр-
дерісінің саясатын ұйымдастыру, бақылау, өз-
герістер енгізу бір арнада болмақ.   Осылайша, 
зерттеу мақсатына сай  эксперименттің бірін-
ші кезеңінде аралас оқытуда технологиялық 
басқару жүйелерін интеграциялау моделі жа-
салып, білім беру үрдісіне қатысушылардың 
оны қолдануға дайындық деңгейі анықталды.

Нәтижелер мен талдау

Зерттеудің диагностикалық кезеңінде білім 
беру үдерісіне қатысушы әкімшілік қызмет-
керлер, оқытушылар және студенттердің   ин-
теграцияланған басқару жүйелерін қолдануға 
дайындығы SAMR моделімен өлшенді (ке-
сте-1). 

Гарвард университетінің профессоры 
Р.Пуэнтедураның  оқу үдерісіне технология-
ларды енгізуде оқытушыларды қолдау үшін 
әзірлеген SAMR моделі бойынша алмастыру 
(Substitution), жинақтау (Augmentation), мо-
дификациялау (Modification) және түрлен-
діру (Redefinition) деңгейлері өлшем ретінде 
алынды. (Puentedura, 2013:4) [16].

Зерттеу барысында университет әкімшілі-
гімен сұхбат, профессорлық-оқытушылар 
құрамы мен студенттерге сауалнамалар 
төмендегі нәтижелерді анықталды.
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Қатысу-
шылар

Өлшемдер
Алмастыру 

(Substitution)
Жинақтау 

(Augmentation) 
Модификация 
(Modification)

Түрлендіру 
(Redefinition)

Көрсеткіштер

Ә
кі

м
ш

іл
ік

 
қы

зм
ет

ке
рл

ер Аралас оқу қы-
зметін басқару 
жүйесінде қолда-
нуды түсінеді 

Оқу қызметін 
басқару жүйесін 
зерттейді және 
қолдану мүмкін-
діктерін анықтай-
ды

Білім беру 
бағдарламасын 
іске асыру үшін 
қажетті дизайн-
дарды таңдайды 
және қолданады

Оқу қызметін басқару-
ды талдайды, өзгері-
стер енгізуді ұсынады 
және олардың ықти-
мал кері әсерін алдын 
алуды бағалайды

П
ро

ф
ес

со
р-

оқ
ы

ту
ш

ы
лы

қ 
құ

ра
м

Білім беру үрдісін-
де әртүрлі цифр-
лық ресурстар мен 
құралдарды қол-
данудың базалық 
т ә ж і р и б е л е р і н 
меңгереді 

оқыту қызметін 
басқаруда стан-
дартты іздеу жүй-
елерін пайдалана-
ды,
контент үшін 
қажетті ресурс 
таңдайды 

Контент жа-
сауда тақыры-
пқа қосымша 
и н к л ю з и в т і 
және ыңғайлы 
цифрлық құрал-
дарды қолдана-
ды

Оқытуды басқаруда 
білім алушыларды 
бағалаудың автомат-
тандырылған объек-
тілерін қолдану стра-
тегияларын талдайды, 
ұтымдысын ендіреді

Б
іл

ім
 

ал
уш

ы
 

ст
уд

ен
тт

ер Білім алуда стан-
дартты техноло-
гиялық бағдарла-
малар қолдануды 
біледі 

Уақыт үнемдеу, 
тапсырмаларды 
жеңілдету үшін 
ресурстарды өзі 
таңдайды

Контентті басқа-
руда   және циф-
рлық құралдар-
ды қолданады

Контентті басқаруда 
студенттің өзін дамы-
туын қалыптастыра-
тын  өзгерістер енгізеді

Кесте 1
SAMR моделі арқылы жаңа технологияларды пайдалану 

деңгейінің өлшемдері мен көрсеткіштері

Сурет 4. Профессор-оқытушылық құрамның интеграцияланған 
басқару жүйелерін қолдану дайындығының деңгейі

Аралас оқыту: заманауи үрдістері, тәжірибесі және технологиялық мүмкіндіктері
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Әкімшілік қызметкерлер: университет-
тің менеджерлері (проректор, декан, кафе-
дра меңгерушілері) сұхбат барысында қазір-
гі таңда білім беру бағдарламасының 20% 
қашықтан білім беру технологияларын қолда-
натыны, оқыту университеттің білім беру пор-
талы арқылы жүргізілетіні, білім бағдарлама-
ларын құру, ұйымдастыру туралы жауаптар  
әкімшілік қызметкерлерінің технологиялық 
басқару түрлерін интеграциясын қолдануға 
дайындығы жинақтау (Augmentation) деңгей-
інде екенін көрсетті. 

Профессор-оқытушылық құрамның дай-
ындық деңгейін анықтау үшін жүргізілген са-
уалнама нәтижесінде қатысушылардың 46% 
және 39% пайызы алмастыру (Substitution) мен 
жинақтау (Augmentation) деңгейінде, 13% пай-
ызы модификация (Modification), 2% түрлен-
діру (Redefinition) деңгейіндегі жауаптарды 
таңдады. Бұл көрсеткіштер профессор-оқы-
тушылық құрамында аралас оқытудың тех-
нологиялық басқару түрлерін интеграциясын 
қолдану жинақтау (Augmentation) деңгейінде 
екенін көрсетті (4-сурет). 

Білім алушы студенттердің дайындық дең-
гейін анықтау үшін университет студенттеріне 
жүргізілген сауалнама нәтижелері қатысушы-
лардың 33% және 35% пайызы алмастыру 
(Substitution) мен жинақтау (Augmentation) 

деңгейінде, 23% пайызы модификация 
(Modification), 3% түрлендіру (Redefinition) 
деңгейіндегі жауаптарды таңдады. Бұл көр-
сеткіштер білім алушы студенттердің ара-
лас оқытудың технологиялық басқару түр-
лерін интеграциясын қолдану модификация 
(Modification) деңгейінде екенін анықтады 
(5-сурет).

Аталған көрсеткіштер эксперимент бары-
сында әкімшілік пен оқытушылардың техно-
логиялық құзіреттіліктерін дамыту қажеттігін 
анықтаса, студенттердің  оқытуды басқару ре-
сурстарымен жүйелі жұмысын ұйымдастыру 
қажеттігін көрсетеді. 

Қорытынды

Зерттеуде ғылыми жобаның жоспарына 
сай  әлемдегі және отандық зерттеушілердің 
аралас оқыту туралы еңбектерін талдау, циф-
рлық білім беру ресурстарын интеграциялау,  
цифрлық ортада оқытуды басқару жүйелері-
не талдау жасалып, аралас оқытудың техно-
логиялық басқару жүйелерін интеграциялау 
моделі айқындалды. Зерттеу нәтижесінде  
төмендегі қорытындылар ұсынылады: 

1. Жоғары оқу орындарында аралас 
оқыту біртұтас педагогикалық жүйе ретінде 
қарастырылады. Онда дәстүрлі жүйенің ком-
поненттері цифрлық байытылған сипатқа ие 

Сурет 5. Білім алушы студенттердің интеграцияланған басқару 
жүйелерін қолдану дайындығының деңгейі
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болып, оқыту мазмұны-контентпен, әдістер 
мен құралдар-цифрлық ресурстармен то-
лығады. Күтілетін нәтиже ретіндегі студент-
тің өзін-өзі реттеу, өзін-өзі оқыту, өз уақытын 
басқару дағдыларын дамытуға жүйенің бар-
лық компоненттері  қатысады. 

2. Аралас оқытуда LAMS, LMS, CMS мо-
деліндегі басқару жүйелерін интеграциялау 
моделі студенттер мен оқытушылар қызметін 
бір жүйеде реттеу ғана емес, сонымен қатар, 
әкімшілік басқару қызметін технологиялан-
дыруға, барлық білім беру субъектілерінің 
қызметін бір жүйеде ұйымдастыруға және 
тиімді басқаруға әкеледі. Бұндай біртұтас 
басқару жүйесі оқытудағы бірізділікті,  өзара 
байланысты және  жауапкершілікті қамтама-
сыз етуге мүмкіндік береді.    

3. Цифрлық байытылған жүйедегі педа-
гогикалық әрекеттер әкімшіліктің, оқытушы 
мен студенттің жеткілікті деңгейдегі цифрлық 
деңгейін қажет етеді. Эксперимент нәтиже-
лері құзіреттілікті дамыту бағдарламасын жа-

сау және контент, платформалар және оқыту-
ды басқару ресурстарын тиімді пайдалануға 
үйрету қажеттігін көрсетеді.

Қорыта келе, цифрлық дәуірдегі студент-
тердің технологияларды еркін пайдалануы, 
ойлау жүйесінің икемділігі, ақпараттарды 
тез алуға бейімділігі дәстүрлі оқытуды өз-
гертіп, білім алудың технологиялық жүйесіне 
негізделген педагогикалық дизайнын құру-
дың алғышарты бола алады деп есептейміз. 
Бұл қорытындылар келесі кезеңде аралас 
оқытудың педагогикалық дизайнын құру-
дың ғылыми негіздері мен әдістерін анықтап, 
құрылымдарын модельдеуге негіз болады. 

Қаржыландыру. Бұл зерттеуді Қазақстан 
Республикасы Ғылым және жоғары білім ми-
нистрлігінің Ғылым комитеті қаржыланды-
рды (Грант AP14872099 Жоғары оқу орында-
рында цифрлық білім беру технологияларын 
интеграциялауға негізделген аралас оқыту-
дың педагогикалық дизайны).

Аралас оқыту: заманауи үрдістері, тәжірибесі және технологиялық мүмкіндіктері
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Смешанное обучение: современные тенденции,  опыт и технологические возможности

Аннотация. В статье анализируются результаты зарубежных и казахстанских исследований сме-
шанного обучения и определяется потенциал применения цифровых образовательных технологий.  В 
условиях трансформации высшего образования актуализируется методологическая концепция сме-
шанного обучения на основе разработки интегрированной модели технологических систем управле-
ния смешанным обучением в вузе. 

В целях определения эволюции развития смешанного обучения, его нынешнего состояния и жиз-
неспособности, проблем и перспектив проведен анализ теоретических и эмпирических исследований. 
В статье описывается  научный дискурс предпосылок и возможностей реализации смешанного обуче-
ния на основе интеграции цифровых технологий.  В качестве методологических оснований исследова-
ния выступают положения системного, конструктивистского, компетентностного, проектного, мульти-
модального, междисциплинарного подходов. На основе методов систематизации и проектирования 
разработаны технологическая учебная среда, системы управления, компоненты и структура модели 
смешанного обучения. В результате сопоставления и синтеза изученных нормативных документов и 
научной литературы сформулированы выводы, проведена систематизация и обработка полученных 
данных эмпирического исследования. 

Теоретическая значимость исследования обуславливается определением методологической кон-
цепции интеграции цифровых образовательных ресурсов смешанного обучения на основе анализа 
мировой науки и практики. Практическая значимость представлена предложенной системой управ-
ления смешанным обучением на основе интеграции систем LAMS, LMS, CMS, которая позволит обе-
спечить   целостный подход в реализации процедур по организации, контроля, оценки и внесению 
изменений в образовательный процесс вуза.  Наряду с этим, в данной работе определены критерии 
уровня готовности участников образовательного процесса к использованию технологий смешанного 
обучения и проанализированы полученные результаты. 

В качестве результатов первого этапа исследования выступают определение научных основ и ме-
тодов педагогического дизайна смешанного обучения. Промежуточные результаты являются предпо-
сылкой для дальнейшего моделирования структуры и содержания смешанного обучения в вузе.
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Blended learning: Current trends, experiences, and technological possibilities  

Abstract. The article analyzes the results of foreign and Kazakh research on blended learning and identifies 
the potential of digital learning technologies.  In the conditions of transformation of higher education, the 
methodological concept of blended learning is actualized on the basis of the development of an integrated 
model of technological systems of blended learning management in a higher education institution. 

An analysis of theoretical and empirical research has been carried out to determine the evolution of 
blended learning, its current state, and viability, problems, and prospects. The article describes the scholarly 
discourse on the prerequisites and possibilities of implementing blended learning through the integration of 
digital technologies.

The methodological bases of the study are systemic, constructivist, competence-based, project-based, 
multimodal and interdisciplinary approaches. Based on systematization and design methods, the technological 
learning environment, management systems, components and structure of the blended learning model are 
developed. As a result of the comparison and synthesis of the studied normative documents and scientific 
literature, conclusions were formulated, systematization and processing of the empirical research data were 
carried out.

Theoretical significance of the study is determined by the definition of the methodological concept of 
integration of digital educational resources of blended learning based on the analysis of world science and 
practice. The practical significance is represented by the proposed mixed learning management system based 
on the integration of LAMS, LMS, and CMS, which will provide a holistic approach to the implementation 
of procedures for the organization, monitoring, evaluation, and changes in the educational process of the 
university.  At the same time, this paper identifies the criteria of educational process participants’ readiness 
level to use blended learning technologies and analyzes the obtained results.

The results of the first phase of the study are the definition of the scientific foundations and methods 
of instructional design of blended learning. The interim results are a prerequisite for further modeling the 
structure and content of blended learning in higher education.

Keywords: blended learning, pedagogical system, instructional design, digital integration, LAMS, LMS, 
CMS  management system integration, SAMR model.
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